

BÁO CÁO
Công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm
nông lâm thủy sản năm 2019 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2020

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thực hiện Quyết định số 533/QĐ-BNN-QLCL ngày 14/02/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành “Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực Nông nghiệp” và Quyết định số 872/QĐ-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh Bình Định; được sự quan tâm chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục đã tích cực triển khai Quyết định số 346/QĐ-SNN ngày 22/4/2018 và Quyết định số 591/QĐ-SNN ngày 08/8/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt kế hoạch và dự toán chi tiết kinh phí thực hiện “Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực Nông nghiệp năm 2019 trên địa bàn tỉnh” theo đúng tiến độ và đạt những mục tiêu đề ra.

Trong năm 2019, Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao về công tác quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản và muối, trong đó chú trọng tham mưu, ban hành các văn bản; đẩy mạnh thông tin tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng (tập huấn, xác nhận kiến thức về ATTP cho hơn 1.170 lượt người, phối hợp các Hội đoàn thể, địa phương tuyên truyền, tập huấn phổ biến các quy định về ATTP, tổ chức tọa đàm -hội nghị tuyên truyền trên đài truyền hình Bình Định, giao lưu trực tuyến về ATTP...); thẩm định điều kiện đảm bảo ATTP cho 321 lượt cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản; tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành trong các dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết trung thu tại 214 cơ sở; thực hiện hậu kiểm việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại 44 cơ sở; thực hiện lấy 1.156 mẫu giám sát dư lượng các chất độc hại và kháng sinh cấm trong sản phẩm nông lâm thủy sản; xác nhận 15 sản phẩm an toàn theo chuỗi/11 cơ sở.

Tuy nhiên trong quá trình triển khai thực hiện vẫn còn một số bất cập trong sự phối hợp giữa các đơn vị liên quan, các địa phương; đặc biệt chưa được sự quan tâm đúng mức của lãnh đạo một số huyện, xã trong công tác chỉ đạo, quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản...nên hiệu quả chưa cao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 872/QĐ-UBND ngày 19/3/2019 về việc ban hành "Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực Nông nghiệp năm 2019 trên địa bàn tỉnh"; Quyết định 45/2019/QĐ-UBND ngày 23/8/2019 về việc phân công phân cấp thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và nước sinh hoạt nông thôn thuộc phạm vi quản lý của Ngành Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành một số văn bản để chỉ đạo, báo cáo các cơ quan cấp trên trong công tác quản lý chất lượng VTNN và ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh (văn bản số 3614/SNN-QLCL ngày 21/12/2018 về triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và mùa Lễ hội Xuân 2019; văn bản số 104/SNN-QLCL ngày 15/01/2019 cung cấp số liệu quản lý chất lượng VTNN và ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh; văn bản số 325/SNN-TTr ngày 25/02/2019 về việc phối hợp xây dựng kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về ATTP năm 2019; báo cáo số 337/SNN-QLCL ngày 26/02/2019 về thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2019; văn bản số 396/SNN-QLCL ngày 05/3/2019 về việc chỉ đạo sản xuất muối niên vụ 2019; văn bản số 639/SNN-QLCL ngày 04/4/2019 về việc triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2019; văn bản số 679/SNN-QLCL ngày 10/4/2019 về việc phối hợp tổ chức Hội nghị triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2019 trên địa bàn tỉnh; văn bản số 1844/SNN-QLCL ngày 06/9/2019 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh và chuẩn bị tài liệu theo Quyết định số 4070/QĐ-BNN-QLCL; văn bản số 1754/SNN-QLCL ngày 27/8/2019 về việc cung cấp thông tin số liệu phục vụ xây dựng Đề án “Phát triển sản xuất, chế biến muối đến năm 2020 và năm 2030”; thẩm định đề án chế biến cơ sở chế biến thủy sản tại xã Mỹ An; văn bản số 2429/SNN-QLCL ngày 20/11/2019 về việc xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố...).

- Chi cục đã ban hành nhiều văn bản (kế hoạch, quyết định, báo cáo...) để triển khai, hướng dẫn, phối hợp công tác quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản đến các địa phương, cơ sở SXKD.

2. Công tác đào tạo, tập huấn và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý chất lượng ATTP

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc đảm bảo chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản và muối, tạo niềm tin cho người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm nông lâm thủy sản được kiểm soát an toàn; Chi cục đã đổi mới với nhiều hình thức phong phú, đa dạng nội dung thông tin tuyên truyền về ATTP, công tác quản lý, giám sát, hậu kiểm, kiểm tra ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp, tăng cường giới thiệu quảng bá sản phẩm an toàn.... Cụ thể:

- Chủ động tổ chức xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm và phối hợp các Hội đoàn thể tập huấn, tuyên truyền các văn bản mới về quản lý chất lượng ATTP cho 1.176 lượt người (trong đó xác nhận kiến thức về ATTP cho 440 lượt người, tập huấn tuyên truyền cho 736 lượt người).

- Phối hợp đài truyền hình Bình Định tổ chức 01 buổi tọa đàm nội dung “công tác quản lý chất lượng nông lâm thủy sản”, thực hiện 01 phóng sự. Phối hợp với Ban thời sự Đài truyền hình Việt Nam thực hiện chương trình Nông nghiệp sạch cho người Việt Nam, cho thế giới. Phối hợp Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tổ chức Hội nghị triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 trên địa bàn tỉnh Bình Định. Tham gia giao lưu trực tuyến về bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020....

3. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm

3.1. Thẩm định điều kiện đảm bảo ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản theo Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018

- Chi cục đã thẩm định điều kiện đảm bảo ATTP cho 321 lượt cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản, tăng 2,6% so với năm 2018; kết quả cơ sở đạt yêu cầu (loại A/B) chiếm 99,7% và cơ sở loại C chiếm 0,3% đã được tái kiểm tra. Trong năm 2019 cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 97 cơ sở; lũy kế đến nay đã cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 338 cơ sở. Đồng thời ký cam kết ATTP cho 09 cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ theo phân cấp quản lý (theo Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018).

- Qua kiểm tra, hầu hết các cơ sở đã có ý thức chấp hành một số quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản. Tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở do quy mô nhỏ lẻ nên khắc phục sai lỗi chậm. Các đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, hướng dẫn và yêu cầu cơ sở khắc phục các chỉ tiêu chưa đạt.

3.2. Thanh tra, kiểm tra liên ngành và hậu kiểm

Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài ngành thực hiện thanh tra kiểm tra liên ngành, hậu kiểm có trọng tâm, trọng điểm nhằm chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm. Tổng số thanh tra, kiểm tra tại 258 cơ sở (liên ngành 214 cơ sở; hậu kiểm 44 cơ sở). Cụ thể:

- Thanh tra, kiểm tra liên ngành: được sự phân công của Lãnh đạo Sở, Chi cục đã cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, Tháng hành động vì ATTP, Tết trung thu tại 214 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 23 cơ sở với số tiền 89.500.000 đồng. Trong đó, Lãnh đạo Chi cục làm trưởng các đoàn thanh kiểm tra tại 71 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 09 cơ sở với số tiền 40.000.000 đồng.

- Hậu kiểm việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm tại 44 cơ sở (tăng 29,4% so với năm 2018), không có cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính.

Qua đó đã giám sát, phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời một số cơ sở có hành vi vi phạm quy định của pháp luật về ATTP. Đồng thời đã kết hợp hướng dẫn các cơ sở chấp hành đúng các quy định về đảm bảo ATTP nông lâm thủy sản nhờ đó cơ sở đã nâng cao ý thức, nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản.

4. Công tác giám sát cảnh báo dư lượng các chất độc hại và kháng sinh cấm trong sản phẩm nông lâm thủy sản

Chi cục đã tăng cường giám sát, kiểm tra việc sử dụng hóa chất, phụ gia trong chả cá, nem chả, nước mắm, sản phẩm đã xác nhận an toàn, sản phẩm đặc sản của tỉnh; việc bơm tạp chất agar vào tôm nguyên liệu, phẩm màu trong mắm ruốc trên địa bàn toàn tỉnh và giám sát, cảnh báo chung sản phẩm nông lâm thủy sản, để kịp thời tham mưu cho lãnh đạo trong công tác quản lý, chỉ đạo sản xuất, cảnh báo tới người tiêu dùng. Trong năm 2019, thực hiện giám sát dư lượng các chất độc hại và kháng sinh cấm trong sản phẩm nông lâm thủy sản với 1.156 mẫu, tăng 40% so với năm 2018. Cụ thể:

- Thực hiện Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực Nông nghiệp năm 2019, Chi cục đã giám sát 1.127 mẫu, số mẫu phát hiện vi phạm chiếm 1,9%. Đối với các mẫu vi phạm, Chi cục tiến hành truy xuất nguồn gốc, thu hồi sản phẩm không đảm bảo ATTP, điều tra nguyên nhân các mẫu vi phạm và xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời hướng dẫn các cơ sở khắc phục, phối hợp với các địa phương, Hội đoàn thể,... tuyên truyền, giám sát việc sản xuất kinh doanh và thực hiện

hậu kiểm các cơ sở nhằm phát hiện vi phạm, xử lý nghiêm, tăng tính răn đe nên đã mang lại kết quả tích cực.

- Phối hợp với Chi cục QLCL NLS-TS Trung bộ giám sát, cảnh báo chung sản phẩm nông lâm thủy sản với 29 mẫu (gồm 28 mẫu tôm nuôi và 01 mẫu nước ương), kết quả 100% mẫu không phát hiện vi phạm.

5. Triển khai kiểm tra, giám sát xác nhận chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn

Trong năm 2019, Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản đã xác nhận 15 sản phẩm an toàn theo chuỗi tại 11 cơ sở (thực hiện theo QĐ số 3075/QĐ-BNN-QLCL ngày 20/7/2016 của Bộ nông nghiệp và PTNT về việc ban hành hướng dẫn xác nhận sản phẩm chuỗi ứng thực phẩm an toàn), trong đó có một số sản phẩm được UBND tỉnh chứng nhận OCOP. Lũy kế đến nay đã xác nhận sản phẩm an toàn theo chuỗi cho 58 sản phẩm các loại tại 22 cơ sở; hàng tháng thực hiện lấy mẫu giám sát định kỳ các sản phẩm được xác nhận theo quy định.

6. Kết quả thực hiện Kế hoạch hành động bảo đảm ATTP trong lĩnh vực Nông nghiệp năm 2019 của UBND tỉnh (theo QĐ 872/QĐ-UBND ngày 19/3/2019)

Chi cục đã tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 872/QĐ-UBND ngày 19/3/2019 về việc triển khai Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực Nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định; Sở Nông nghiệp đã ban hành Quyết định số 346/QĐ-SNN ngày 22/4/2019 và Quyết định số 591/QĐ-SNN ngày 08/8/2019 về việc phê duyệt điều chỉnh nội dung và dự toán chi tiết kinh phí thực hiện “Kế hoạch hành động bảo đảm ATTP trong lĩnh vực Nông nghiệp năm 2019” trên địa bàn tỉnh. Nhìn chung, các Chi cục đã triển khai theo đúng tiến độ của kế hoạch đề ra; trong đó, kiểm tra dư lượng các chất độc hại và kháng sinh cấm đã lấy 1.735 mẫu (Chi cục QLCL: 1.127 mẫu; Chi cục Chăn nuôi và Thú y: 252 mẫu, Chi cục Trồng trọt và BVTV: 336 mẫu; Chi cục Thủy sản: 20 mẫu), kết quả số mẫu phát hiện vi phạm chiếm 1,6%; tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ về quản lý chất lượng ATTP NLTS; phối hợp thanh tra kiểm tra liên ngành trong dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu tại 214 cơ sở; thực hiện 02 đợt hậu kiểm việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP tại 44 cơ sở; kiểm tra điều kiện ATTP cho 816 tàu cá; thực hiện 02 đợt kiểm tra điều kiện bảo đảm ATTP tại 02 cảng cá Đề Gi và Quy Nhơn; xác nhận 15 sản phẩm an toàn theo chuỗi.

7. Lĩnh vực diêm nghiệp

- Hiện tại đã kết thúc niên vụ sản xuất muối năm 2019, tổng diện tích sản xuất muối toàn tỉnh có 173,2 ha được sản xuất, tập trung tại 03 huyện: Phù Cát, Phù Mỹ, Tuy Phước, giảm 2,5% so với năm 2018. Tính đến tháng 10/2019 tổng sản lượng muối ráo đạt 28.774 tấn (tăng 20,7% so với vụ muối năm 2018); sản lượng muối bán ra 22.630 tấn (chiếm 78,6% sản lượng muối thu hoạch), sản lượng muối tồn kho trong dân 6.144 tấn. Hiện tại giá muối truyền thống: 700-1.000 đồng/kg (giảm 9,1%-30% so với năm 2018); giá muối sạch tại Đề Gi: 1.000-1.200 đồng/kg (giảm 7,7%-23%) và tại Phước Thuận: 800 đồng/kg (giảm 20% so với năm 2018).

- Về chế biến muối: Tính đến nay sản lượng muối chế biến toàn tỉnh đạt 6.190,7 tấn (các sản phẩm chủ yếu là muối xay, muối sấy và muối trộn lốt), sản lượng muối bán ra của các doanh nghiệp đạt 3.828,8 tấn (chiếm 61,8% tổng lượng muối chế biến), lượng muối tồn kho 2.728,5 tấn.

8. Công tác tổ chức bộ máy, cải cách thủ tục hành chính

- Đã hoàn thành việc xây dựng Đề án sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế của Chi cục được Giám đốc Sở phê duyệt tại Quyết định số 824/QĐ-SNN ngày 14/10/2019.

- Về cải cách thủ tục hành chính, Chi cục đã đơn giản hóa thủ tục hành chính giảm 20% thời hạn giải quyết so với quy định; thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với thủ tục hành chính về cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản; thực hiện mức độ 2 và đang đăng ký mức độ 3 đối với thủ tục hành chính về cấp, cấp lại Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm, chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục đã tích cực triển khai thực hiện kế hoạch hành động bảo đảm ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2019 và các nhiệm vụ chuyên môn về công tác quản lý chất lượng ATTP; những kết quả đạt được đã góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; kịp thời tham mưu cho lãnh đạo trong chỉ đạo sản xuất, cảnh báo tới người tiêu dùng, tạo điều kiện để người tiêu dùng có cơ hội lựa chọn những sản phẩm an toàn; nâng cao ý thức chấp hành các quy định về ATTP của người sản xuất kinh doanh; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần răn đe, ngăn chặn các đối tượng vì lợi nhuận mà cố tình vi phạm quy định về ATTP.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai công tác quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số hạn chế:

- Công tác quản lý chất lượng ATTP lĩnh vực nông nghiệp tại một số địa phương chưa có sự quan tâm đúng mức (cả về nhân lực và vật lực).

- Nhận thức về trách nhiệm, tầm quan trọng của quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản của một số cơ sở chưa đúng mức, vẫn còn những sai lỗi cần khắc phục. Quy mô sản xuất, kinh doanh của các cơ sở còn nhỏ lẻ, hộ gia đình nên khó khăn trong công tác quản lý về chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản...

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG NĂM 2020

Chi cục thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 như sau:

- Xây dựng, xác nhận và giám sát sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chú trọng các sản phẩm chủ lực của địa phương; hoàn thiện hệ thống truy xuất nguồn gốc, tem nhãn nhận diện; xây dựng thương hiệu, tổ chức kết nối cung cầu, quảng bá, xúc tiến thương mại các sản phẩm được xác nhận an toàn thực phẩm theo chuỗi (theo Văn bản số 8735/BNN-QLCL ngày 21/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về tăng cường phát triển chuỗi cung cấp nông lâm thủy sản an toàn).

- Nâng cao công tác giám sát, hậu kiểm về điều kiện quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản (chú trọng các sản phẩm đặc trưng của tỉnh) nhằm phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm, gian lận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm tạo môi trường thuận lợi cho phát triển chuỗi cung ứng nông sản, thủy sản an toàn.

- Chủ động và phối hợp trong công tác đào tạo, tuyên truyền để triển khai Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 23/8/2019 của UBND tỉnh về phân công phân cấp thực

hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và nước sinh hoạt nông thôn thuộc phạm vi quản lý của Ngành Nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh Bình Định; tuyên truyền vận động các đối tượng (doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở kinh doanh, phân phối) chủ động liên kết, hỗ trợ các tác nhân còn lại liên kết tạo các chuỗi cung ứng nông sản, thủy sản an toàn.

Ngoài việc thực hiện một số nhiệm vụ thường xuyên theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT:

- Tham mưu cho Lãnh đạo Ngành các văn bản trong công tác quản lý, chỉ đạo về chất lượng an toàn thực phẩm; công tác chế biến thương mại nông lâm thủy sản và muối.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án “Tăng cường năng lực quản lý chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản tỉnh Bình Định giai đoạn 2017- 2020 và định hướng đến năm 2030” theo Quyết định 3275/QĐ-UBND ngày 06/9/2017 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, cơ quan truyền thông tổ chức tọa đàm, phỏng sự...nhằm tuyên truyền, hướng dẫn người sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không sử dụng chất bảo quản, phụ gia...ngoài danh mục cho phép. Hàng tháng cập nhật công khai và thông tin kịp thời kết quả phân loại A, B, C các cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản, kết quả giám sát, xử lý vi phạm, nơi bày bán sản phẩm an toàn có xác nhận....

- Giám sát, thanh tra kiểm tra, xử lý vi phạm; giám sát, cảnh báo dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản; điều tra, truy xuất, xử lý nghiêm đối với sản phẩm, cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm các qui định về an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất, chế biến, lưu thông muối trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do cấp trên phân công.

Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, chỉ đạo./Phuoc

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- PGĐ Sở (Trần Văn Phúc);
- Phòng KHTH Sở;
- Lưu: VT, HC.
Phuoc

CHI CỤC TRƯỞNG



Hồ Phước Hoàn